
14 de maio de 2025 
Número 86 

S - 11 

 
Despacho n.º 356/2025 

 
Sumário: 
Nomeia a licenciada em Comunicação Social, Lisete do Rosário Rodrigues, Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, no cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria 
especializada no Gabinete do Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 
 
Texto: 
Considerando que na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2025, de 15 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá 
coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional; 

Considerando que na prossecução da sua missão estão cometidas à Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura 
atribuições nas áreas do Turismo, Ambiente, Cultura, Transportes Aéreos e Acessibilidades; 

Considerando que para coadjuvar o exercício de funções do Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, é 
necessário apoio técnico; 

Considerando que, nesse contexto, se exige e impõe uma atenção especial aos movimentos de opinião bem como a 
necessidade de tratar e de divulgar junto dos órgãos de comunicação social e da população, de uma forma profissional, a 
informação relativa à atividade desenvolvida nas áreas tuteladas por esta Secretaria Regional; 

Considerando que é imprescindível, para o bom funcionamento do Gabinete desta Secretaria Regional, a nomeação de um 
elemento que assegure as funções de apoio direto no que toca às relações institucionais junto das instâncias nacionais e 
internacionais com as quais decorrem ou podem vir a ser lançados projetos conjuntos, de interesse comum, particularmente na 
área da cultura; 

Considerando ainda que a licenciada em Comunicação Social, Lisete do Rosário Rodrigues, atenta a sua experiência 
profissional, possui as competências, aptidões e qualificações adequadas, bem como perfil para prestação desta assessoria. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1. Nomear no cargo de Técnica Especialista, a licenciada Comunicação Social, Lisete do Rosário Rodrigues, Técnica 

Superior do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, para prestar assessoria especializada no meu Gabinete. 

 
2. A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3. A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4. Este despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025. 
 
5. A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 046, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 

Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, 28 de abril de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais:  
Nome: Lisete do Rosário Rodrigues  
Naturalidade: Santa Cruz  
 
Habilitações Literárias:  
- Licenciatura em Comunicação Social, pela Escola Superior de Educação - IPS, com Pós-graduação em Protocolo, 

Assessoria de Imprensa/Comunicação, Oratória e Organização de Eventos, pela Escola de Protocolo e Pós-Graduação 
em Gestão de Recursos Humanos, pela Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra.  

 

idalinaramos
Realce

idalinaramos
Realce



12 - S 
Número 86 

14 de maio de 2025 

 
Atividade profissional:  
- Desde outubro de 2023 Técnica Especialista na Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, para prestar 

assessoria especializada na área da comunicação, da assessoria de imprensa e das novas tecnologias. 
- Desde março de 2022 até outubro de 2023 Adjunta do Gabinete da Secretária Regional de Ambiente, Recursos 

Naturais e Alterações Climáticas. 
- De 2019 a março de 2022 Técnica Especialista na Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 

Climáticas, para prestar assessoria especializada no domínio das matérias políticas, bem como na área da 
comunicação social e das novas tecnologias de informação. 

- De 2016 a 2019 Assessora de Imprensa na Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais 
- De 2015 a 2016 Técnica Superior da Secretaria Regional de Educação, na área da Comunicação e Marketing  
- De 2011 a 2015 Assessora de Imprensa da Secretaria Regional de Educação e Recursos Humanos  
- De 2002 a 2011 Assessora de Imprensa e Coordenadora do Gabinete de Informação, Imagem e Protocolo do Gabinete 

do Secretário Regional de Educação e Cultura  
- Desde 2004 Formadora nas áreas de Comunicação, Gestão de Eventos e Protocolo 
- 2000/2002 Jornalista no Diário de Notícias da Madeira  
- 1999/2000 Jornalista no Jornal da Madeira 
 
Formação Profissional:  
- Marketing Masters, dias 12 e 13 de abril de 2024, na FIL - Feira Internacional de Lisboa 
- Produção e Partilha de Conteúdos Digitais 
- Formação em Public Speaking e Media Training, pela CV&A Consultores 
- Curso “Comunicação em Política”, formação em Escrita Política, Política no Digital e Argumentação Política, com a 

duração de 60 horas, pela Agência Potenciar Comunicação 
- Curso Intensivo de Segurança e Defesa, pelo Instituto de Defesa Nacional  
- Curso de Formação Profissional Protocolo nos Serviços Públicos 
- Certificação em Programação Neurolinguística  
- Curso de Formação Profissional CAP - Certificado de Aptidão profissional - Curso de Formação Pedagógica Inicial 

de Formadores (Magna Voce)  
- Workshop de Media Relations - International Consultancy Portugal, coordenado pela Jornalista Maria João Ruela 

(SIC)  
- Formação «Curso de Marketing Pessoal - Técnicas de Falar em Público”, coordenado por Nuno Miguel Henriques  
- Curso Comunicação Cultural e Marketing, coordenado por Sofia Mântua, Coordenadora do Departamento de 

Comunicação, Imprensa e Relações Públicas do Centro Cultural de Belém 
- Seminário ‘Inovação e Marketing nos Serviços Públicos’, coordenado por Gonçalo Serra e Miguel Fernandes 
- Curso de Protocolo Institucional, coordenado por Maria Luísa Gueifão  
- Curso de Estudos Políticos Aprofundados, da Universidade de Verão 2006   
- Seminário “Ética Jornalística, Jornalismo e Públicos” 
 
 

Despacho n.º 357/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Direito, Cláudia Andreia Caldeira Brito, Técnica Superior, integrada no Sistema Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, no cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria especializada 
no Gabinete do Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 
 
Texto: 
Considerando que na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2025, de 15 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá 
coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional; 

Considerando que na prossecução da sua missão estão cometidas à Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura 
atribuições nas áreas do Turismo, Ambiente, Cultura, Transportes Aéreos e Acessibilidades; 

Considerando que para coadjuvar o exercício de funções do Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, é 
necessário apoio técnico; 

Considerando que, diante do volume e complexidade de matérias cometidas à Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e 
Cultura, decorrente da dimensão deste departamento governamental, há a necessidade em assegurar, ao nível dos setores 
tutelados por esta Secretaria Regional, apoio técnico especializado na área jurídica, através de apoio especializado, nesta área, 
a prestar no meu Gabinete; 

Considerando ainda que a licenciada em Direito, Cláudia Andreia Caldeira Brito, atenta a sua experiência profissional, 
possui as competências, aptidões e qualificações adequadas, bem como perfil para prestação desta assessoria. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1. Nomear no cargo de Técnica Especialista, a licenciada em Direito, Cláudia Andreia Caldeira Brito, Técnica Superior, 

integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas 
para prestar assessoria especializada no meu Gabinete. 

idalinaramos
Linha

idalinaramos
Linha


